
Stadtrat 
Freiestrasse 6 - Postfach 
8952 Schlieren 
Tel. 044 738 15 76 
stadtkanzlei@schlieren.ch 
  

ST.33.10.10 / 2019-396 Seite 1 von 3 
 

 
Protokollauszug 
8. Sitzung vom 24. April 2019 
 
 
 
Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

81/2019 33.10.10 
 

Grünunterhalt, Fahrzeugbeschaffung 
Geräteträgerfahrzeug mit Zubehör, gebundene Ausgabe von 
Fr. 95'300.00 

 

 
1. Ausgangslage 
 
Das Geräteträgerfahrzeug Kubota Traktor STV 40 ist seit der Inverkehrsetzung am 23. November 

2005 im Werkbetrieb im Einsatz. Das Fahrzeug ist nach über 14 Jahren Einsatzzeit am Ende sei-

ner Nutzungsdauer angekommen. 
 
Das Fahrzeug wird im Sommer für das Mähen von Grünflächen und im Winterdienst zum Schnee-

räumen eingesetzt: 
 
Die lange Nutzungsdauer und die laufend steigenden Reparaturkosten machen einen Ersatz des 

bestehenden Fahrzeugs notwendig. 
 
 
2. Anforderungen 
 
Für die Evaluation eines Ersatzfahrzeugs wurden gestützt auf den Einsatzzweck die folgenden An-
forderungen definiert: 
 
 Geräteträger An- und Aufbauvorrichtungen vorne und hinten; 
 Geländegängigkeit mit 4x4 Antrieb; 
 Kunstrasentauglich; 
 Mulcher; 
 Schneepflug; 
 Salzaufbau.  

 
 
3. Kosten 

3.1. Beschaffungskosten 
Die Angebotssummen inklusive Mehrwertsteuer setzen sich wie folgt zusammen: 
 
Kommunaltraktor 54'697.92                     
Sommeranbaugeräte 14'384.96                     
Winteranbaugeräte 21'171.38                     
Ablieferungspauschale 525.00
Eintauschofferte alter Traktor -2321.26
Total Geräteträgerfahrzeug mit Anbaugeräten exkl. MWST 88'458.00                     
MWST 6'811.27                      
Total Geräteträgerfahrzeug mit Anbaugeräten inklusive MWST 95'269.27                     
Rundung 30.73                          
Total Geräteträgerfahrzeug mit Anbaugeräten inklusive MWST 95'300.00

 



 

ST.33.10.10 / 2019-396 Seite 2 von 3 
 

3.2. Folgekosten 
Die im ersten Jahr nach Inbetriebnahme anfallenden Kapitalfolgekosten (Abschreibungen und Ver-

zinsung) betragen rund Fr. 12'484.30. 

3.3. Anlagebuchhaltung 
Aufgrund des Investitionsvorhabens sind die Restbuchwerte der bestehenden Anlage vor Ablauf 

der ordentlichen Nutzungsdauer (ND) ausserplanmässig abzuschreiben. Dies wird der Jahresrech-

nung belastet. Es handelt sich um folgende Anlage(n): 
 
Bezeichnung Nutzungsdauer (ND) Rest ND Anschaffungskosten Restbuchwert
Kubota Traktor 8 0 67'000.00                     -                       
 
 
4. Kreditrechtliche Bestimmungen 
 
Bei der Investition handelt es sich um eine gebundene Ausgabe. Das Gerätefahrzeug hat mit über 

14 Jahren Einsatz die Nutzungsdauer erreicht und eine Reparatur, welche insbesondere für den 

Schneeräumeinsatz im nächsten Winter zwingend erforderlich ist, würde über Fr. 11'000.00 kosten 

ohne dass eine Garantie für das Ausbleiben weiterer Schäden gewährleistet werden könnte. Die 

Investition ist nicht in der Investitionsplanung vorgemerkt. Dies wird in der nächsten Finanzplanung 

nachgeholt. 
 
 
5. Submission 
 
Die Vergabe erfolgt im freihändigen Verfahren. 
 
 
Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für die Beschaffung eines Geräteträgerfahrzeuges wird eine gebundene Ausgabe von 

Fr. 95'300.00 zu Lasten der Investition INV00312 740-5060.00 bewilligt.  

2. Unter Berücksichtigung von nachfolgend Ziff. 3 wird folgender Auftrag vergeben: 
 

Arbeitsbereich  Firma Kosten Fr. 

Fahrzeugbeschaffung Altorfer AG, Wiesenstras-
se 30, 8952 Schlieren 95'300.00 

3. Auf die Sonderlackierung mit weisser Farbe wird verzichtet, sofern die Minderkosten mindes-

tens Fr. 1'600.00 betragen. 

4. Die Abteilung Werke, Versorgung und Anlagen wird mit dem Vollzug dieses Beschlusses be-

auftragt und ermächtigt, die entsprechenden Aufträge zu erteilen und die Werkverträge zu un-

terzeichnen.  
  



 

ST.33.10.10 / 2019-396 Seite 3 von 3 
 

5. Mitteilung an 
– Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen 
– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 
– Bereichsleiter Grünunterhalt 
– Fachstelle Finanzen 
– Archiv 

 
Status: öffentlich 
 
 
 
Stadtrat Schlieren 
 
 
 
Markus Bärtschiger 
Stadtpräsident 

 Ingrid Hieronymi 
Stadtschreiberin 

 


	1. Ausgangslage
	2. Anforderungen
	3. Kosten
	3.1. Beschaffungskosten
	3.2. Folgekosten
	3.3. Anlagebuchhaltung

	4. Kreditrechtliche Bestimmungen
	5. Submission

